a’ 26 Ottobre fu costituito suo Procuratore et Commissario a trattare alcune 

cose importanti con l’appellato Maggior (?, Militia sanctae Mariae de Montes el 

seu Georgi (?) Admiralium (?) Aragonum, come dalla Patente. Et dell’anno 1428 fu 

egli dal detto Duca delegato come suo Segretario et Commissario Generale in 

tutto il suo territorio oltre Adda a trattar et terminar ogni controversia che 

esso Duca havea con le Città di Brescia et Bergamo, et lor territorj, et al- 

trove, pratica di confine, giurisdizioni et altro. , 

Che dell’anno 1430 l’istesso Maffeo fu delegato come sopra con autorità 

amplissima a trattar et stabilire con le Repubbliche di Firenze e di Genova, 

con i Marchesi da Este et di Mantova, col Conte Francesco Sforza Visconte 

Marchese della Marca d’ Ancona, et altri, ogni pace, lega, et confederazione, et 

in quei modi, forma e capitoli che all’ istesso Muzzano fosser piaciuti. 

Che dell’anno 1440 fu egli dall’istesso Duca et come suo Cousigliere, con- 

stituito Procuratore speciale insieme con il Vescovo Albignanense et un Dottor 

Lorenzo Isimbarbi, a riconoscere Papa Felice V, prestargli obbedienza, el ac- 

celtar dall’istesso Pontefice il Confaloneriato perpetuo di Santa Chiesa, et darne 

il debito giuramento come di tutte le suddette Delegazioni ne constano Pa- 

tenti che si esibiscono in amplissima forma. 

18. Che dal delto Maffeo nacque Gio. Francesco; et da Gio. Francesco Ca- 

listo; et da Calisto Maffeo; et da lui Gio. Battista avo malerno d’ esso Capito- 

lante che morì in età giovanile; et tutti li suddetti sono vissuti sempre no- 

bilmente nella detta lor Città; et hanno goduto insieme co’ suoi descendenti 

li soliti gradi di Decurionato e Dottorato nel detto Collegio come si prova per 

Istromenti et è notorio. 

19. Che la Famiglia della Valle da quale discende la detta signora Giulia 

ava materna d’esso Capitolante è sempre stata el è nobile et antica nell’istessa 

Ciltà; et di essa famiglia ci sono stati uomini famosi et letterati in Milano, in 

Monferrato et altrove, come si prova per fedi autentiche, et è notorio. 

20. Che le predette cose sono state el sono vere, et di esse ne è stalo et 

è pubblica voce e fama. 

i testimoni interrogati il 21 Agosto 1609 sono quattro : 

D. Celso Modiguani, D. Giuseppe Poutiroli, D. Tomaso Bracco e 

De Cristoforo Barni. Noi riportiamo le testimonianze del primo di
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questi signori, le quali varranno a farci conoscere lo stato di quelle